Transylvanis, in quorumcunque possessionibus commorantium, tum pro eo, quia Reverendus in Christo Pater Georgius Lepes Eppus Transylvanus suas decimas ex parte ejusdem Universitatis sibi debendas currente moneta vilium denariorum exigere nolens fere tribus annis ad ipsos accumulando, moderno tempore cum magna et ponderosa moneta extorquere voluisset, in eos minus juste et indebite praegravando, propter quarum decimarum non solutionem Ecclesiasticum posuisset interdictum. Datum Sabbatho proximo post festum visitationis B. Mariae Virginis anno Domini 1436. „Eidem Hungari et Valachi, (ait Pray), provocant ad instrumentum S. Stephani Regis, in quo de suis immunitatibus agatur. Quod indicio, jam ante Divi Stephani aetatem Valachos Transylvaniae incolae fuisse.“ Hactenus Pray. Patet hoc etiam ex literis Andreae II Regis Hungariae de anno 1225, vi quarum Terram regiam in Transylvania possidendam Saxonibus cum Blachis tradit atefatus Rex. \* Id amplius, et clarius patet ex literis Andreae Regis Hungariae de anno 1291, quae ita habent: „Nos Andreas Dei gratia Rex Hungariae memoriae commendantes significamus, quibus expedit universis, quod „Nos cum universis Nobilibus, Saxonibus, Siculis et „Olachis partibus Transylvanis apud Albam-Juliam „pro reformatione status eorundem congregationem „cum iisdem fecissemus, de consilio omnium Praelatorum, et Baronum Regni nostri eo tempore nobis „assistentium, Magister Ugrinus dilectus, et fidelis „noster quasdam Possessiones suas Fogaras et Zumbathel vocatas juxta fluvium Olth existentes, asserens indebite alienatas, surgendo in ipsa congregatione nostra sibi per nos reddi et restitui postulasset, et super hoc instrumenta, et privilegia sua exhibuisset; tandem Nos de facto dictarum possessionum magis clarificari volentes, utrum ipsius Magistri Ugrini fuerint necne? cum eisdem Nobilibus, Saxonibus, Siculis, et Olachis deligentur inquiri fecimus, si dictae possessiones ad ipsum Magistrum Ugrinum dignoscantur juste et legitime pertinere; „qui quidem universi, et singuli praedictas possessiones Fogaras et Zumbathel vocatae, ipsius Magistri Ugrini et suorum antecessorum esse et fuisse retulerunt. Nos igitur, quia ipsas possessiones ad ipsum Magistrum Ugrinum juste, et legitime audimus et scimus pertinere, cum omnibus utilitatibus earum, et pertinentiis reddidimus, et restituimus ipsi Magistro Ugrino, et per eum suis haeredibus, haere-

„dumque suorum successoribus, jure perpetuo, et irrevocabiler possidendas eo modo, et ea plenitudine, quem ad modum per ipsius antecessores dictae possessiones habitae extiterunt, et possessae. Datum apud Albam Juliam in Dominica Invocavit. Anno Dni 1291. — Erantque sigillo alte titulati Sere- nissimi Dni Regis, ut vestigium solum perhibet, impressivae communitae et roboratae patenterque in pergamena confectae et emanatae. Nos itaque taliter requisitarum, et in Protocollo nostro Capitulari authentico reinventarum praespecificatarum litterarum tenores, et continentias modo superius declarato, de verbo ad verbum sine diminutione, et augmento variationeque prorsus aliquali ad mandatum S. C. R. et Ap. Mattis etc. anno Dni 1768 in Transsumpto Capituli Albensis extra datae villae Regali Brullya sedis N. Sink communitati.“ \*) Id ipsum non vulgaris et imperitus, sed Primas Regni Hungariae, legum patriarum optime gnarus Nicolaus Olahus Archieppus Strigoniensis tradit, dum scribit: „In hac (Transylvania,) sunt quatuor diverso genere nationes: Hungari, Siculi, Saxones, Valachi, inter quas ineptiores bello putantur Saxones.“ Ast non solum privilegia, sed etiam usum eorum habuisse Valachos constat, ex iis, quae idem Nicolaus Hungariae Primas scribit, ubi refert Matthaenum Olahum Natione Valachum Praefecturam Civitatis dictae Zazvaros in Transylvania gessisse. Testatur hoc etiam Imperator Ferdinandus I, in collatione nobilitari Nicolao Olaho, in qua ita scribit: „Vixisse tamen eum Matthaenum) et in Transylvania cum dignitate, quemadmodum virtus ejus merebatur; ita gestis Magistratibus, ut vivus in magna omnium fuisse dicatur admiratione, et decedens perpetuum sui desiderium reliquisset.“ Ergo Valachi Magistratus gerebant, sicut Hungari, et Saxones. Altiores quoque dignitates gessisse clarum est ex Joanne Hunyade natione Valacho, qui totius Transylvaniae Vajvoda erat, et Stephano Maylat, qui terrae Fogaras praeerat dignitate Vajvodali. Id ipsum agnovit etiam Augustissimus Imperator Leopoldus, ita enim de Athanasio primo Valachorum in Transylvania Archieppo loquitur: „Eundem itaque Eppum veluti personam idoneam, bene meritam, nobisque gratam in Eppum Nationis Valachicae in Transylvania, Partibusque eidem adnexis, summumque Praelatum, ac Pastorem

assumendum, nominandum, ac insuper etiam in nostrum Consiliarium declarandum, eundem Eppum cum cunctis juribus assumimus, nominamus, eligimus, praesentamus, damus, et conferimus, quin imo pro peculiari nostro Caesareo-Regio, quo erga ante latam Eppum ducimur affectu, pro sui, ac nationis suae honore et existimatione, Torque aureo cruceque in eodem pendente, effigieque nostra Caesareo-Regia adornata, et de uno in alterum condescendendo et devolvendo, condecorandum, et honorandum esse voluimus.“ Ergo Imperator Leopoldus agnovit in Transylvania Valachos constituere nationem.

Cum vero ingrassari coepisset haeretica Lutheri et Calvinii lues, odium incurrerunt cuncti, qui haeresim amplecti renuebant; id circo Catholici, quamquam Hungari essent, cujuslibet publici officii incapaces declarati fuere, omnesque Catholicae Religionis sequaces pro toleratis habiti, imo sacerdotes Catholici eliminati sunt. \* Sic etiam Valachis accidit, qui quam saepius tentati, invitati bonis, vanisque promissionibus, tum etiam minis, vexis impulsivi essent, ad suscipienda damnata haeticorum dogmata, nunquam tamen adduci potuerunt. Teste enim M. Georgio Hanner: „Soli Valachi nihil de hoc (Lutheri) lumine participabant, quorum sacrificuli nimis indocti, et vix cantiunculas suas confectas legere valentes, novos Ritus et Dogmata respuebant, suaque, quae hactenus crediderant, constanti animo retinebant, et adhuc retinent.“ Ita Valachis Religio causa fuit, quod pro toleratis in Transylvania haberi coeperint. Quod si Valachus aliquis acatholicam amplectebatur Religionem, nihil obstat ei, quod sit de natione Valachica,

\*) 1566 in comitiis Transylvaniae statutum est: „Ecclesiasticae personae Doctrinae Pontificiae adherentes, nisi convertantur, undique e ditione eliminantur. Capitulo Varadinensi usque ad Dominicam datae sunt induciae, secus et ipsi confiscatis omnibus bonis, eliminabuntur.

1577. 21. Aprilis. Valachi a graeca professione recedentes, et in sua lingua protestantium sectas audientes, superintendentem libere sibi eligere valeant.

1588. 8. Decembris. Ecclesiastici ordinesque religiosi Pontificiae sectae adherentes, bonis omnibus confiscatis, deinceps bona donationis titulo adipisci nequeant.“ Haec statuebant Tranni dum adhuc Catholicos principes acatholicos successerunt?

\*) Hoc totum \* . . . \* erat in margine scriptum.  
Editor.

ad obtinendum qualecunque officium aut dignitatem, quamvis per Religionem diversam Nationalitas non mutetur, alias, quotquot sunt Catholici aut unius alterius sectae, unius essent et nationis, quod quis non videt falsum esse. Accedit etiam illud, Valachos plurimos esse nobiles ab antiquis Regibus, et Principibus nobilitatos, jam vero quis prudens auderet dicere „Extraneam et tantum toleratam gentem tam copiose nobilitatam fuisse“? Tandem apparet pro priori non fuisse distinctionem, inter Valachum et Hungarum, nisi post tempora Haereticorum, et enim Anno . . . Status Transylvaniae publica lege instituerunt, ut inter receptas Religiones habeantur Catholica Romana, Calviniana, Lutherana, et Sociniana, non plures. En haec est lex quae positive quoad Jura, distinguit Valachos ab aliis.

Fuere igitur Valachi in Transylvania usque ad tempora Leopoldi Imperatoris, ut plurimum vexati, in subditos redacti, obque defectum Scholarum plurimum rudes; ast modo miseratione Divina et Gloriosorum Divorumque Domus Austriae Imperatorum Leopoldi, Caroli et feliciter regnantis Mariae Theresiae Imperatricis ac Hungariae Reginae Clementia et sollicitudine, Natio haec ab ignorantiae tenebris in dies magis magisque reducitur ac perficitur. Scholas in quibus his temporibus studentes comuniter tercenti, et ultra instituuntur, et nobile Monasterium a Carolo Imperatore in Dominio Balasfalvensi Eppus Joannes Innocentius liber Baro Klein de Szad impetravit una cum Seminario, et foundatione proventuum. Hoc Seminarium successor ejus Petrus Paulus Aron tum ex suis, tum Cleri oblationibus multum dotavit, praeterea ex Regia Gratia tres Romae, undecim Viennae, et duo Budae Clerici educantur, et in studio perficiuntur. In Monasterio Balasfalvensi Scholas latinas — ipsorum Religiosi tradunt. Certe mirifice excoluntur, ingenium enim ipsis non deest. Eppus illorum, qui modo est Gregorius Major, Excellentissimi, atque Consilarii status intimi actualis Titulo, ac Praerogativis gaudet. Anno 1763 erecta est limitanea militia ex ipsis Valachis in Districtu Rocnensi, et per terram Fagarsensem, ac Districtum Hatzegiensem extensa. Ad initium usque hujus XVIII seculi Archieppum suum habuerunt Albae Juliae residentem. Olim plures Eppatus eos habuisse cernitur ex Dieta Transylvaniae de Anno 1593 sub Sigismundo Bathori Principe Albae Juliae celebrata, in qua statutum legitur: Rascianorum Eppus, Sacerdotes, et Valachorum — Eppi cum

ipsi in visitationibus non id praestent quod ipsorum esset officii, sed saepius se immiscent in officio Spanorum, definimus, ut ejus modi sacerdotes secundum priores articulos visitent, et ambulent.“ Valachi, qui sunt in Hungaria, etiam excoli coeperunt, recenter enim M. Varadini ab Imperatrice Maria Theresia novum Eppatum, et Capitulum Canonicorum fundatum habent, in quo primus modo residet Moises Dragos Eppus M. Varadinensis Graeci Ritus dictus, ad distinctionem Latini Ritus ibidem residentis. Qui sunt in Szatmariensi, et Maramorosensi Comitibus, Eppo Munkatsiensi in spiritualibus subsunt; verum lentius ibi proficiunt, eo quod Eppus Munkatsiensis plerumque ex Ruthenis soleat assumi, et idcirco non magnaecuriae est ipsi excultio Valachorum. Illi vero qui in Comitatu Aradinensi, et Banatu sunt adhuc, ut plurimum rudes sunt, quia parent in spiritualibus rudibus Rascianis. Omnes Valachi in ditionibus Domus Austriae, sive Ecclesiastici, seu Seculares libertatibus, immunitatibus, privilegiis, et juribus dummodo, in communionem Romanae Ecclesiae sint, ad instar aliarum in Patria receptorum Nationum gaudent. Ast pauci, et non nisi ad inferiora officia promoventur, quia aliae Nationes ipsos non libenter habent, et ipsorum progressum lipientibus oculis adspiciunt, vellent eos potius in simplicitate, et ruditate manere; quo possint eos sibi magis subjicere, extorquere, emungere et ut mancipia tractare. Olim plures magnae familiae erant Valachae, quae postea propter persecutiones quas patiebantur, et spem promotionis Ritum et Religionem deserentes ad Calvini Haeresim defeecerunt. Modo vero sub Austriae Domus Regimine, quaedam ex iis ad Ritum et Fidem Catholico-Romanam rediverunt, Nobiles familiae inter Valachos plurimae inveniuntur in Comitibus Maramorosensi, et Hatzeg, idem in Terra Fagaras, et Districtu Kóvár, tum etiam in aliis Comitibus; sed ipsorum plures pauperes et hactenus rudes fuerunt. Caeterum omnes quot quot origine sunt de Terra Fagaras, et Comitatu Maramoros et Hatzeg Valachi sunt Natione, etsi Religionem fors A catholicam aut Ritum Latinum sequantur; hae namque terrae semper pro Valachicis, ejusque incolae Valachi populi habitati sunt, ut apparet etiam in Mappis Geographicis. In terra quoque Regia ubi Saxones habitant non sunt numero inferiores Saxonibus Valachi, pariter in Comitibus Transylvaniae plures Valachi quam Hungari reperiuntur.

Magnatum familiae quae origine et natione Va-

jachicae sunt, sed ad aliam religionem, quam Valachi communiter tenent, numerantur: Comitum Teleki, Comitum Székely ex linea materna, familia item Comitum Bethlehem de Bethlehem, item familia Comitum Kendefi. Item familia Baronum Stojka, Naláczí, Balintitt, Huszár. Nobiles familiae sequentes sunt, quae ad Latinum Ritum, aut Calvinianam sectam, vel ex integro vel ex parte transiverunt: Boër, Mára, Buda, Száva, Mosa, Bigye, Ratz de Gálgo, Dindár, Matskási, Noptsa, Szegedi, Pogány, Csulai, Bisztrai, Oross, Monya, Dobra, Fagarasi, Motok, Szálbek, Szaplantzai, Talabo, More, Papp, Baranyi, Mailat, Koszta.

Transeunt autem continuo ad Latinum Ritum, sed transeunt doctiores et quidem ita, ut simul totaliter suam nationem abnegent, et pernegent se esse Valachos, secus vix et cum magna difficultate valdeque raro, ad aliquod officium promoventur, quamvis de jure, et secundum privilegia hujus nationis nulla differentia nationis, aut religionis esse deberet; ita honores mutant mores, et ritus religione sanguinem in aquam vertit. Non tamen de omnibus intelligendum est, nam fuere aliqui, et sunt, qui quamvis ritum mutaverint, aut religionem, tamen nationem minime abnegarunt, imo sedulos ac strenuos se praestiterunt in protegenda et defendenda sua natione; talis fuit Petrus Dobra causarum Fiscalium in Transylvania director, cujus memoria immortalis celebratur apud Valachos, hodieque inveniuntur nonnulli ejus modi digni viri. Caeterum non sunt culpandi Valachi, quod ad ritum Latinum traseant, sed maxime ideo quod cum ritu, sanguinem et nationem putent mutari, et deinceps odio habent suos progenitores, cognatos, et nationem, hi sunt culpandi, non vero ii, qui ita ferentibus circumstantiis, ad Latinum Ritum transeunt, quamquam nec ipsi bene faciant, hoc enim eorum factum legibus ecclesiasticis adversatur. Haec causa est, quod Valachi non proficiant, quodque tam lente properent in sua cultura. Juvenes multi qui ad statum ecclesiasticum habent animum, aut Latini ritus ecclesiastici, vel monachi ejusdem ritus fiunt, quia in suo ritu subsistentiam, nisi proprio sudore, et manuum labore, non inveniunt.

(Va urma.)

## ISTORIA ARDEALULUI in 1848—49

de K ó v á r i L á s z l o.

Si dreptulu istoricu alu romaniloru.

### VIII.

La pag. 29 scrie D. K. L.: ca in alu doilea punctu alu petitiunei statorite la Blasiu in 15. Maiu 1848 romanii au cerutu se se restauredie Archi-episcopia Blasiului. Dsa se cetesca actele mai bine si va vedé, ca afara de Metropolie restaurata in 1853 sub titlulu de Alba s'au mai redicatu inea si episcopi'a din Lugosiu si Armenopole, dar' nu in Sibiuu, cumu a scrisu Franciscu Horvat in cartea sa Unio la pag 374 (1859).